
ŘÍZENÁ PRODUKCE ZOOPLANKTONU 
PRO ODKRM PLŮDKU 



Výzkumný ústav rybářský a ·hydrobiológický 

J. MATĚNA 

· ŘÍZENÁ· ··PRODUKCE· · 
. ZQOPLAN KTONU 

PRO ODK;RM Pi0.DKU ··. 

vód.ňany 
1983 

. . . 



i 
I 
/·· .jf 

I 
1· 

rJ I) () d 

~ři. Pdchovµ :i:yph.l.enéno J?llldkµ rOzných µ;i:µhd ryb ve 
.sveciáln!ch Z!!f.!zen.ťch ji! z~t!m .lll~V11~ p;i:.Ob~m~ ziiji.lít.:ě

n! do.statel::néhP ~ož.stv! při.roz§lné potri:lvy vP.P4n!S veU%os
u. J~j.:! JláJl.:i:acla-.start~r.OvÝmi lcni1i.ey nen;( zat!m J?lně vyře
šenfl.. · Masov.i kuJ:t:ivaée pU:i:-ozen.6 i:iotJ:"AV}' ve .speciáln!c)l 
zař!zen!c)l je velmi náročná n11. t:echni.ck~ vybil-ven! i. na 
pracovn! $!ly~ J>ro , nde pQs:lmWky i>e jevi reál.ná kulUV!!clil . . 
ioopl..anktom.i. - přellevš!ID vUn!kll <i. perJ.<lQČek „ v pJ.<i.nktQn-

n!ch rybnic"!ch_ • ... <, , , i ;-- '· .... ,1 ; ·; , ) , ·• : • . .„ 
: Pbllkl.á!laná '. Jl.l~!:Q.d~4 P)'lA zpr,,,_i:?qv'#a na_ ,_ zá~J.Íldě JlO"' 

ku.sil provedených ~e vóilÍJ.'' V;;4~1!ny ~ „ .. . . • . . ·- • . .. 

p r i n p i r ·1 ~-··://~~ :·~ u·)>) .~L >' 1 · ·:. '.·_ , . 

v čeutvě nai;>ušdnýc)l nác;l;-ž;(i;:)l .dochází k cha;i:<i.kteri.s

ti.ckýsn po~tťpnf'!l %ině~~ ;<ifu!:iov~~o : $lpž~! ··Ilf: . ;i;µkc~s~/ 
planktonn!Ji(> . i;;Jiól:~čen.st.v~~ Nejpi="v~ !locház! .k · µiasóv.ému roz~. 
voji. nejmenlí!ch organi.s11rd ~ bilkwi;-i! .a náll'!YníJql; .Současně 

vzrdstá četnoi>t ,Planktormfch J:as, ;lejJcllž masqvý ;rozvoj j e 
.charakteri.zován t:tJ?ickým .zi;iJ.en:/TJL ve<Jet!!čn;ún z.ák.a.lell) vody, 
Plt!nkt:onn! .řasy tvo.ří zákl!ld potravy v!řriJM , J?edooček 
a JJ1,1chanek ,·' Tyto t.ři i>kupiny planktonních or<Janismd pak 
přeO.!i!vš:!In .pUcllázejí v \1v11Q.u jako potrilva ·plťi.4ku , Ji>oi;;tui:mý 

. . . . . . 
n~hitup j .ednotUvých. .skl,lJ?i.n Prc;rani.iimd v nádrži je 9drazem 
jejic4 :é-'O.zpé · ry.ch.lo?U rqzmnožori!l;í, .Jlychlo.1>t Mt.o 1>11kcese 
je •U.rčpván;i p.ředevš .!µ) teplotou v.oQ:y. posažená b.i.oll)~.s.::i a 
z ní plynol,lc! vyuUti;ilnémno~!3tv! i;>l..aliktonµ je url=ovápo 
množ.stv!m :Pot;r.avy, kt-erá ·je. p;ro O.ané organi.iimy .k .dii>p<>zici. 

Tohoto pf!roz.ené)lo · pqc~oc;l~, lt.e kterému do.c)lází v čeri;;t~ 

vě .nQ.J?uštěných nádd!c)l, lze'•ve'lmi c;lpbř~ v~ž!t při. proc;luk
ci zóoplánktpnu. V Qptimálníc)l pUp<i.dech není nutpo J?ouží
vat· žádných .cbemicl>ých pr9.st.i:'edkil, .stačí poµze hnojep;(m 
podpo.řit Gel'/ .Proce.s, 

.. , __ 

., 

I 

~l~---~~-

·~ 

., 

I -· 

, _~ 



I 

'· 

- 3 -

Vlfběr n d d r ž e 

Pro kultivaci zooplanktonu .volíme menší rybníky, '· 

zhruba do velikosti 1 ha, : případně 'v letním období je mož.: . - . . - . ,, _, . . , 
no vyuUt sádek. Pofunínkou je ~obré zéisobení v9.dou, které 

umožní, napuštění nádrže běhelll 1 - . 2 ,dní. Hloubka nádr~e 
není rozhodující pro samotnou kultivaci. Je všaknutn~ · pa-

matovat, že nikoli plocha, ale kÚbatura nddrže rozhoduje . 

o vyprodukov'a~ém' množství planktonu. z toho ddvodu jsou 

vhodné hlubší nádrže, kde se rovněž s~áze provádí'odlov 

zooplanktonu. 

Planktohní ·- rybníky nenasazujeme· rybami. N~ní pak nut

no dbát na udržen~. hydrochemických parametrd vody v rozsa

hu tolerovaném . rybami~ dále se snUuje nebezpečí přerioi;u 

chorob a 'pa;ra_zitd s . lovenou, potravou na odchovávaný plddek~ 

Populace zooplapktonu .se rozvíjí_ převážně . z . klidových 

stadiít která přežívají ·v,e vysušeném dně nádrže - trvaU 

vajíčka vířníkd -;;_ perlooček.· · Proto : mají ná složení plankto.:. 

nu v .planktonním rybníce vliv i ' předchozí- pom~ry v rybníce. 

Máme-li zájem · především_ ·o drobné formy · /vířníky/; · vo-: 

líme rybníky, kde byla v předchozích letech vysoká.obsádka 

ryb •. Pokud. potřebujeme především perloočky., dáme přednost 
rybníkdm~ ' které měly obsádku nízkou. 

·v každém případě by se mělo jednat o rybníky neprd~ 
točné, aby ' nedoch,áielo . k ' vyplavování zooplanktonu'·~ . .:. 
- vzhledem k vysokým dávkám hnojiv - ke znečišfování vo- .· 

dotečí ' pod rybníkeIÍI. 

· M' .e ·ť· o d it ·> k ·u· ·i · .ť: ·i· ·1,- ·a· ·c· ·e· : : ··" . 
Nejjednodušší· metodouje' jednorázová kultivace 

.planktonu. Po dostatečném namnožení 'f nád~ži . je plankton · 

odlóvov~n, dokud' nedojde k vyčerpání zásob nebo ke změně 

druhového slože~í . společenstva. Tento .zpdsob je vhodný 

tmu; ·. kde máme ·k dispozici' · několik . ~enších nádrží . /např~ 
na sádkách/ „ ·které mdžeme postupně a ' opakovaně .využít",, 

: .. ; . '' . 



,... .., 
w : · 

- 4 ·-

\ ' -
K u z. t ' i' :-v a· c ·9 · v''· -c ř n· -c k: ·12· : · 

Termín napuštěriÍ ricídde volíme podle teploty vody ' ' 
1 - 3· týciily .předpfedpokládanou potřel:>Ou ' planktonu. orien-· 

tační hodnoty 'uvádí tabulka 1 ~ ·. ' " · · 

Tabulka 1: 

:tep~ota ;vody 

10. - 15 OC , 

15- ' 18' 0 c 
„ . o 
nad :18 . C 

, •• i 

~ ' , 

termín napuštění před .· . 
. . předpokládaným ·využíváním .· 

14 - 2o dní 

8 10 dní ' 
•: ~ ~6: .8 ... dn! 

Při teplotách vody . pod -10. 0 c .je produkce , vířníkd „ 
neliiněrně nízká• Při . ku~tivaci ,vířníkd ,musí .být dno . ._nádde 

před .. napuš-těním dobř.e . proschlé. ~uchanky ·:jsou , schopny . 

·dlouho > přežívat ve vlhkém bahně . spuštěnfch rytmíkd • . , „ 
·. Napájecí vodu .je, nutno ,použít , z .takového . zdroje,; 

aby neobsahovala větší .. mn.ožství · buchanek:: nebo . perlooček. 
Buchanky '. ja!qo .dravci r jsou ·schopni značnií omezit rozvoj 

vířníkd ·přímo,. ·zatímco perloočky velnii rychle převládnou ť 

nad vířníky r' protože účinněji vl'uživají potravu :/fyto7 . „„ 
plankton/ ·, než víčníci. ,Proto není většinou vhodné používat , . 

vodu i výše •; položeného . rybn.ťka. Nejlépe je použít. vodu ď. ,· 
· říční, která : obvykie ,obsahuje .. minimálně . zooplanktonu. .1 

Jestliže není. jiná mo~nosť a napájecí voda obf!ahuje, 

větší množství buchanek nebo perlooček~ je možno po na- ' 

puštění nádrže 'p,oužít k j .ejich likvidaci Soldepu~ · Pro ._ 
likvidaci, buclia~ek se používádávka» l ~mi.m-3 - s()iďepu, 
pro "llkvidaci' vělkých . perlooček ,rodu Daphnia dávka : . _„ _., 
2 •. 10~2-. ":' -. s.10~2 ml.m'73 J tj. 200 ~ ,.soo. ml, na 1 ha _ při _prd„ : 
měrné ·hloubce· 1. mf.. >při použitÍ -Soldepu je třeba dbát-.. '.. 

všech : přífÍiušných opatření• a ·předpisd v.-s()uladu ,se -. schvá- , 

leným : techriologickým postupem pre> použití , SoldE)pU ~ · :: · -, -, . 

. Hnojení nádrží pro kultivac:i vířník\\ provádíme jedno

rázově nebo ·lépe ve 2 - 3 ,dílčích dávkách. Termíny hnojení 

á dávky hnojiv u~ádí tabulka 2; 

.-

_1 „„ 
' I 

J 
o j 



' 

I 

I 
i 

„ 

Tabulka 2 Í 

termín . 
napuštěn.! 

l. den 

·s. den 

10. den· 

.. 
- s 

organická . 
hnojiva · 

/t.ha-.1
/ 

4 - s 

. • 

minerální 
hnojiva 
/mg.1-1/ · 

- .·s 
P205 - l 

N - 10 

P205 - 2 

N . s 
P205 - l 

· z organickýc~ hnojiv použíyáme zejmé~a hnůj, moč\l.vku 

a ke1dý;;.Volba 4ruhu organických hnojiv bude v. P,raxi do 

značné míry určována dostupnost.! místních zdrojů. Hnůj 

je možno aplikovat do kupek a · po několika dnech jej 

postupně rozhrnout po ploše nádrže. 

· V y u: z -C ti · ď. n -C · · t1 -C . ·~ ·n· ·-c 1c u· 
Průběžně provádíme kontrolu rozv~je zooplanktonu 

v nádrži. . S odlovem je možno začít při teplotách· kolem 
. o · „. . . . . 

20 c as.i týden po napuště~.!. V této . c!obě se počty víř-

níků · již pohybují okolo 10 tisíc jedinců v ·litru vody. 

Při· kultivaci vířníku - v rybn.!cií~h je třeba počítat 
se značným · výskytem larev pakomár\l. n.ebo koret~r. Nalo

vený plankton je pak třeba před zkrmováním roztřídit 

/viz netodika vl'.lRH č. 3 "Odkrm.raného plil.dku kapra ve 

žlabech"./. 
Planktonn.! ·rybníky s vířníky pom~rně rychle · •stár·

nou" .• Dochází k postupn1fo1u n~stupu .. nl'tžných. druhů víř.,
níků /viz obr • . 1/ a poslé,ze _. i perlooček a buchanek . Ty.,. 

. . . ' -· . 

to . změny, , jsou . způsobeny ,potravními vztahy • a vzájemnými 

-mezidruhovými vztahy ve - společenstvu vířníků. Všechny 
. . .· . . 

druhy planktonních - v.!řn.!kil. js_ou .,však využitelné jako 

potrav.a raných .stadií ryb~ Nádrže : s , vířníky je možrié .. 

využ ívat zhruba . 7 - 10 . dní, což j~-· pro_ y~~š:f.nu druhů 

ryb dostatečně dlouhá doba, aby byl~ možno . přejít na 

. ' . . „ - . 

•\ .·· · .:'T . .... 

.. : ... 
.- ~ . 



-JI.:' · 

. ·· 
'. 

.„ . . 

... ~ ·. 
. -' : 

.' ' -~~ . ' .. : 

,.„ 

- . 6 -

Obr. 1: Změny druhového složení společenstva vířníkd
0 

v planktonním rybníce 

20·10 3 

ind· 1" 1 

15 

10 . 

5 

„ 
li 
/ ' I \ 
ť\ /\ 
I \ I \ 
i \ l '\ 
/f,\i \. 
i ff\\ \ I \ 
: I ·' \ \ I I ' 

Itl \\v \, .. 
I tf \\ . • 

;. · / ·/! ·-ir·, ' );""' 
. . I fit ~ "-• ~~· \ 

. ;./ . . _._.;-·ď ~' . .:::-. ....::: . -· -·-·- . 
20.6. 

Polyarthra 
Brachionus 
Asplarichna · 
Keratella 

30.6. ·10.7 .. 

větší potravu • 

20.7. 

"Stárnutí" rybníkůt kde kultivujeme .. vířníky I lze npo-

. malit. odlovem 'vířníků při P.růběžn~ dohnoj6váríí nádrže.' 

ocÍlov části vyprodukované biomasy v tomto případě působí 
analogicky jako vyžírací'tlak ' rybí . obsádky a . zahriiilúje ' 

nástupu perlooček. Při cezení .zooplanktonu. však samozřej
mě nesmímena · sítě zachycený podílvracet zpět ' do riád?:'že. 

·oalší možností, •jak ' zabránit nástupu perlooček; "je 

ap1.:i.kac'e minimální aávky 2 - 3.10-2 mi.m-3 so1depu 

/tj •. 200' - 300 ml na l ·ha při ' hl~ubc~ i ·'ni/; '' ... : 
-· 

. 
,• 



I . - . 7 ,,.. 
'. 

. . .... , · „ . 

Postupný nástup' per1o.oček po vířnících je naopak 

výhodný . při dlouhodobějších odkriÍtech pÍMku, protoiž~ . "·. ·.: . . . ' .·. - - . . : . . . -- ..,. . •; ' 

· umožňuje využívání planktonního rybníka jako zdroje_ . . ·. -· . :·· .· . ; . . · 
potravy . i pro odrostlejší plOdek. v těchto případech 

je nezbytné p~dběžné dohnojová~í -. org~nický~i · ~noj~~y: 

xut~~v~o• p•~tooaek: 

Jak je _ zřejmé z . obr. _ 2 je doba potřebná k jejich 

masovému namnožení mnohem delší než u vířníkd. Rybrd_k'y 

pro jejichkulÚvaci je třeba~apo~štět pfi teplotách 
nad 15 °c zhrub~ ;·1· měsí~ před . předpoki.Ída:~oudob~u vyu- . 

. . • . ' . -,.- · · \ " , " , ' ' „ · · , ' .: ' 

. 2:ívání, p# nižších teplotách ještě dříve_ . 

Roz~oj perlooč~k .l.ze_ znaČl'lě urychÚt naoČko.ván!m 
/inokulací/. Používáme inokula z jiného rybníka v množ

ství S - 30 g.m-3 • ~Ím větÚho inokula pouÚje~e,tím 
. více se zkrátí doba "dozrávání" planktonního rybníka. 

( . 

Obr. ' 2: . Sukcese · vířníkd a perlooček v planktonn!m rybníce 
bez inokulace perlooček 

•l g·m 117,3; 
..• 

50 

;- . ' \ ~ :_ 

• . --\ 
/~~ \ 

. . // . \ 

I \ 
. \ . \ 

I ' I \ 
. ·/ \ .· 
I \ 

J \ 
I \ . I . . - . \ 

. / . '>/ ; . ;., 
~~. 

„. ' 

. : :-' 

.-. ·; . } ' 

I
.„ 
, . 



. - 8 -

Pro kultivaci je nejvhodnějším druhem Daphnia 'magna. · rno
kulum tohoto .·druhú . ~ískálne z~jména z malých, · or~anicky 
zatěžovaných nádrží ' /ri°apř. ná\'esních rybník-O./. Při výběru 
nádrží, kde' lovíme pl~nktÓn pro naočkování, je třeba vy

bírat rybníky bez ryb nebo s nízkou obsádkou, aby se sní
' žilo nebezpečí přenosu . chorob - a parazit-O.. 

Při kulťivaci perlooček :Využ:Íváme. předevŠím organic
kého hnojení~· protože perloočky jsou schopny jej . využívat : 
do značné míry 'přbno ve formě detritu a bakterií a nikoÚ . . 

pouze zprostředkovan~ přes fytoplankton. 
Organická hnojiva opěť volíme podle místní 'dostupn~sti, . 

pokud je to možné, .dáváme přednost tekutým'fo~ám - 'moč-0.v
·ka, . kdj:dY:~· Orientační d.ÍVky hnc;>jiv a ·term.íny .. jsou uvedeny · 

v tabulce 3. 

Tabulka 3: 

·termín hnojení . 

1. den napuštění 

dále v týdenních · 
intervalech· 

organická hnojiva . 
/t.ha-1 / 

. 4 - 5 

0,5 

minerální hnojiva . 

/mg;l~ 1/ 

N - 5 

P2o5 - 1 

; N - 3 

P2o~- 0,5 

· v rybnících, kde nebyla provedena inÓkulace perlooček, 
lze s odlovem·perlooček začít při teplotách vody kolem Ío 0 c 

zhrúba měsíc' po napuštění, kdy obvykle biomasa perlooček do

sahuje hodno.t .30 - 60 g.m~ 3 čerstvé hmotnosti. 
Jsou . možné dva zp-0.soby využívání perlooček v .plankton

ních rybnících: 
1. V období maximálního namnožení se odloví během několika 

· dnÍ veškerá nakultivovaná biomasa. Tento' zp-0.sob jednoriízov~ 
kultivace je .vhodný .zejména v ·menších nádržích /sádkách/. ' . ' • 

Období maximálního rozvoje v praxi zjistíme podle poklesu 
počtu vajíček v zárodečném prost~ru samic,,náhlého. zvýšen.í 
pr-0.hlednosti vody v nádrži, případně podle tvorby tr\'alých · 
va-j-íček •. 

. ;. 

-; .. 

t; : 

" -



- 9·_ 

2 •. Na rozdíl od vířníkd je u perlooček.~ožné dlouhodobé 
využívání planktoiiního rybníka P.O dobu několika týdnd až 
měsícd. Při dlouhodobém vytižívání planktonního rybníka se 
prdběžně odlovuje takové množství, které se rovná nově 
.naprodukovanému za danou dobu. Tím se populace perlooček 
udržuje neustále ve fázi intenzívního rozmnožování. Prd~ 
měrná denní produkce biomasy se udává v rozmezí 15 - 10·%. 

u populace v ustáleném stavu lze počítat s denní produkcí 
30 % biomasy. To znamená, že při teplo.tě vody nad 20 °c 
a dobrých potravních podmínkách pro perloočky, signalizo
vaných intenzívním veget.ačním zákalem, by denně bylo možné 
.toto množství odlovit. v praxi je většinou nutné zjistit 
odlovitelné.množství empiricky v konkrétních podmínkách. 

Příliš.intenzívní odlov se projevuje 1.ibytkem perlo
oček. Naopak ne\iměrně nízký odlov vede k přemnožení per
looček,. které je signalizováno mizeriíl!l vegetačního .zákalu 
vody, poklesem.počtu vajíček u samic a posléze tvorbou 

. . ' trvalých vají9ek. 
Nezbytné.je při dlouhodobém využívání nádrže prdběž

rié dohnojování, zejména organickými hnoji'lfYr v týdenních 
intervalech. 

·z ·d ·v ·ě ·r ·: 

Popsaná metoda řízenépródukce zooplanktonu umožňuje 
kultivaci dostatečného množství přirozené potravy. pro od
chov plddku ve speciálních·zařízeních. Některé uváděné 
hodnoty/dávky hnojtV/ je třeba považovat za' orientační 
s tím, že budou dále upřesňovány podle zkuš~ností s pro
vozní aplikací této metody. 



L 

r 

i 
I 
' i 
! 
1 
I 
h 

I 
~ · 

( 

·--· ··. 

. . 
.lld~e13a ~utQ:ra1 · / '. 

RNP:r • . Jolle~· ~ · a tě 11 ~, ~~!Ít11i :rybářlltv:C, oP9:roÝ1 
J.'9cln~~' tH.<l!!- 1-i:CP.I SB;: nl. ;3~ ~~1lk~ Bugějoy~c~, . 

;i:.eittm:oval,.; 

JlNP:r• :r;yo P;f~Ji:rrl,., Vý.,.~umnf 1ist11v :rybáři;k,f 11 !:ly4ro,,. 

biolo11!l;:k.f V<Xlrniny 

,• 

.: . .. 

V ~c;l!cj.:· ~etociik. 'Y}"~!ll,. Yf '!-~µmnf Ji!'ltllY ,cy):lářs~f Ji ~yc:l,ropiolo„ 
gic]$.ý ve yoq.ňan~ch. „ ~~411kce: . it~ · j:le:rk.<:l „ ~ált;l.ad: · i.qo9 yýt).s-

• M O O . ··. O • ' • l • • •' ' • : ' • ' • •' 

Jql ... Povolen:( k 'tiSku: :J .!SIWY:t odb .• . kliltu,ry, ~9~ .· 9:Z/!l3 -
Tiiik; Jihočeské tis)c!frny~ n,p • . Strakonice ·"'. J?,ředáno · dg tiš„ 

ku: . ~, 10.. 198.3 

. ·1 

. I -


